

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1979**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI

(E.N.I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1977

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1977

STATO PATRIMONIALE

E

CONTO ECONOMICO

S T A T O

A T T I V O	Bilancio al 31 dicembre 1977 Lire	Bilancio al 31 dicembre 1976 Lire
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		
Immobili	7.736.915.661	7.091.768.244
Impianti e macchinari	2.868.956.076	2.847.882.206
Arredamenti, macchine e dotazioni per ufficio	1.702.750.709	1.534.909.400
Automezzi	108.622.039	68.632.557
Biblioteca	248.287.114	197.967.127
	12.665.531.599	11.741.159.534
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE IN CORSO	236.970.177	402.111.400
COSTI ED ONERI VARI DA AMMORTIZZARE		
Scarto emissione prestiti obbligazionari	53.289.386.281	38.472.890.456
Altri costi ed oneri vari da ammortizzare	7.097.585.132	7.400.520.093
	60.386.971.413	45.873.410.549
IMMOBILIZZAZIONI E CREDITI FINANZIARI		
Partecipazioni	1.075.440.635.783	968.837.152.653
Finanziamento a Wnesthorgbank per il Metanodotto dalla Russia	24.335.004.667	37.392.812.050
Finanziamenti a Società controllate	1.501.017.034.963	1.370.255.728.271
Anticipi in c/aumento capitale a Società controllate	11.051.136.960	38.100.000.000
Finanziamenti ad altre Società del Gruppo	10.000.000.000	10.000.000.000
	2.621.843.812.373	2.424.585.692.974
QUOTE FONDO DI DOTAZIONE DA INCASSARE	—	14.000.000.000
CREDITI COMMERCIALI E DIVERSI		
Fornitori	216.000	710.386
Correntisti	1.699.406.961	917.335.801
Società controllate e collegate	43.950.409.771	23.532.347.524
Altri crediti	13.793.691.306	8.097.182.614
Crediti per pagamento cedole su titoli estratti	223.005.148	225.983.444
	59.666.729.186	32.773.559.769
DEPOSITI CAUZIONALI IN CONTANTI PRESSO TERZI	34.580.914	26.113.613
DEPOSITI VINCOLATI INFRUTTIFERI PER ACQUISTO VALUTA	—	191.558.117
DISPONIBILITÀ		
Titoli a reddito fisso:		
— Emessi dall'E.N.I.	—	24.869.133.650
— Emessi da terzi	4.180.485.699	9.647.946.730
Banche e c/c postali	862.824.896	6.373.223.871
	5.043.310.595	40.890.304.251
RATEI ATTIVI	13.358.510.513	17.538.562.621
RISCONTI ATTIVI	138.645.110	10.594.326
PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI	257.553.294.472	140.907.077.237
RISULTATO		
Perdita netta E.N.I. L.	95.726.894.953	
Gestione fiduciaria S.A.M.E. »	5.827.282.819	
Spese prospezione estensiva zona F (decreto ministeriale 13 giugno 1975) »	1.199.993.014	
Perdita complessiva	102.754.170.786	116.646.217.235
	3.133.682.527.138	2.845.586.361.626
CONTI D'ORDINE		
Avalli, fidejussioni ed altre garanzie di terzi	92.584.808.527	63.177.611.104
Terzi per avalli, fidejussioni ed altre garanzie concesse	1.072.573.426.242	1.001.231.076.813
Altri conti d'ordine e partite di giro	188.236.321.065	809.708.807.194
Costi per la gestione fiduciaria Società ex Egam	874.674.000	—
	4.487.951.756.972	4.719.703.856.737

PATRIMONIALE

PASSIVO	Bilancio al 31 dicembre 1977 Lire	Bilancio al 31 dicembre 1976 Lire
CAPITALE PROPRIO		
Fondo di dotazione	1.241.306.202.000	1.120.600.000.000
Riserva statutaria	10.149.154.914	10.149.154.914
Riserva speciale da partecipazioni	4.779.555.813	4.779.555.813
Fondo adeguamento monetario beni ex E.N.M.	396.405.764	396.405.764
Fondo adeguamento monetario legge 2 dicembre 1975, n. 576	132.555.320.015	132.555.320.015
	1.389.186.638.506	1.268.480.436.506
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO	189.449.884	150.797.058
FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		
Immobili	2.418.634.526	2.233.092.712
Impianti e macchinari	2.604.105.875	2.538.203.767
Arredamenti, macchine e dotazioni per ufficio	1.080.963.586	961.582.348
Automezzi	31.287.314	13.726.511
Biblioteca	133.805.797	110.402.815
	6.268.797.098	5.857.008.153
FONDO INDENNITÀ ANZIANITÀ PERSONALE	14.973.131.268	12.764.487.651
FONDO IMPOSTE	308.632.465	308.632.465
ALTRI FONDI		
Fondo copertura perdite (Tescon)	20.000.000.000	—
Fondo svalutazione partecipazioni	14.849.999.999	14.849.999.999
Fondo svalutazione crediti	12.500.000.000	12.500.000.000
Fondi destinati a studi e ricerche	1.101.059.885	1.157.064.235
Fondo rischi	17.160.816.200	18.426.958.100
	65.611.876.084	46.934.022.334
PROVENTI POLIENNALI	391.411.369	936.994.615
DEBITI FINANZIARI		
Prestiti obbligazionari	959.048.759.000	881.269.942.000
Finanziamenti assistiti da garanzie reali	18.423.301.565	18.853.087.537
Finanziamenti da banche	281.023.200.000	203.500.000.000
Riporti passivi	—	13.950.000.000
	1.258.495.260.565	1.117.573.029.537
BANCHE	332.349.879.787	340.543.730.479
DEBITI COMMERCIALI E DIVERSI		
Fornitori	584.610.341	427.289.457
Correntisti	90.086.895	3.148.450
Società controllate e collegate	14.330.332.955	6.018.603.089
Obbligazioni estratte da rimborsare	2.030.311.000	2.105.389.000
Cedole ed altri debiti verso obbligazionisti	157.235.419	217.109.343
Partecipazioni in Società controllate sottoscritte da versare	274.050.000	—
Altri debiti	17.044.821.558	15.804.142.424
	34.511.448.168	24.575.681.763
DEPOSITI CAUZIONALI		
Depositi cauzionali in contanti di terzi	8.625.000	8.625.000
RATEI PASSIVI	31.385.710.277	27.451.249.398
RISCONTI PASSIVI	1.666.667	1.666.667
	3.133.682.527.138	2.845.586.361.626
CONTI D'ORDINE		
Terzi per avalli, fidejussioni ed altre garanzie rilasciate a ns. favore	92.584.808.527	63.177.611.104
Avalli, fidejussioni ed altre garanzie a terzi	1.072.573.426.242	1.001.231.076.813
Altri conti d'ordine e partite di giro	188.236.321.065	809.708.807.194
Costi per la gestione fiduciaria Società ex Egam	874.674.000	—
	4.487.951.756.972	4.719.703.856.737

CONTO PROFIT

COSTI ED ONERI	Esercizio 1977 Lire	Esercizio 1976 Lire
RIMANENZE INIZIALI		
Immobilizzazioni tecniche in corso	402.111.400	402.111.400
ACQUISTI		
Materiali diversi di consumo	296.217.406	298.006.372
Beni di investimento diretto	968.342.274	546.543.502
	1.264.559.680	844.549.874
PRESTAZIONI DI LAVORO SUBORDINATO		
Retribuzioni e contributi	20.955.427.218	16.365.597.098
Accantonamento fondo indennità anzianità	2.045.316.420	3.320.712.424
Costi di locomozione, viaggi e missioni	1.935.732.339	1.413.898.946
Altri costi	592.839.752	690.013.823
	25.529.315.729	21.790.222.291
PRESTAZIONI DI SERVIZI		
Prestazioni di carattere finanziario	364.548.047	164.505.654
Prestazioni di altri servizi	15.542.993.696	5.141.793.273
Prestazioni per opere eseguite per conto Cassa per il Mezzogiorno	8.187.711.929	4.176.348.529
Spese prospezione estensiva zona F (decreto ministeriale 13-6-1975)	1.199.993.014	—
	25.295.246.686	9.482.647.456
COSTI DIVERSI		
Locazione fabbricati	1.384.505.622	1.200.468.558
Altri costi	1.000.115.248	851.124.304
	2.384.620.870	2.051.592.862
ONERI FINANZIARI		
Interessi su prestiti obbligazionari	72.237.525.112	67.415.915.491
Interessi su debiti verso banche	79.106.470.659	64.638.477.255
Interessi su operazioni di riporto	2.456.385.674	2.269.063.916
Commissioni passive	557.190.099	335.285.411
Interessi su altri debiti	34.416.620	20.113.358
	154.391.988.164	134.678.855.431
AMMORTAMENTI		
Immobilizzazioni tecniche:		
— Immobili L. 186.053.538		
— Impianti e macchinari » 65.902.108		
— Arredamenti, macchine e dotazioni per ufficio » 134.499.820		
— Automezzi » 21.724.408		
— Biblioteca » 23.402.982	431.582.856	413.007.376
Costi ed oneri vari:		
— Disagio su emissione di obbligazioni L. 10.668.504.175		
— Oneri diversi su prestiti obbligazionari » 2.108.904.696		
— Altri costi ed oneri » 51.879.000	12.829.287.871	11.386.396.940
	13.260.870.727	11.799.404.316

TTI E PERDITE

RICA VI E PROVENTI	Esercizio 1977 Lire	Esercizio 1976 Lire
RICA VI		
Prestazioni a Società del Gruppo	12.700.035.804	13.886.048.340
Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno	8.187.711.929	4.176.348.529
Vendita metanodotto della Piana di Tito	54.999.429	—
Diversi	6.322.262	301.870.134
	20.949.069.424	18.364.267.003
RIMBORSO PRESTAZIONI DI PERSONALE COMANDATO	4.571.898.299	902.649.430
CAPITALIZZAZIONI		
Ad incremento degli impianti e di altri beni:		
— per acquisti diretti	976.342.274	546.543.502
PROVENTI FINANZIARI		
Dividendi dalle partecipazioni in Società controllate	1.500.000.000	—
Dividendi dalle altre partecipazioni	3.040.000	38.000.000
Credito di imposta su dividendi (legge 16 dicembre 1977, n. 904) .	501.013.333	—
Interessi su titoli a reddito fisso	895.428.357	3.069.139.532
Interessi su c/c bancari	172.403.337	122.821.186
Interessi su crediti verso Società controllate	186.045.347.716	181.807.991.965
Interessi su crediti verso altre Società del Gruppo	1.050.000.000	1.338.750.000
Interessi su altri crediti	2.556.803.085	3.640.235.613
Commissioni per servizi finanziari	1.380.157.808	1.325.920.915
	194.104.193.636	191.342.859.211
PROVENTI DIVERSI E STRAORDINARI		
Plusvalenze da valutazioni di bilancio:		
— Plusvalenze su titoli azionari	133.965.604.465	—
<i>Altri proventi diversi e straordinari:</i>		
— Proventi da investimenti immobiliari	637.188.000	432.514.794
— Proventi da alienazione beni	2.010.564	3.553.387
— Sopravvenienze attive e proventi diversi	349.372.899	422.597.865
	988.571.463	858.666.046
PROFITTI SU NEGOZIAZIONE TITOLI PER CONTANTI		
Titoli a reddito fisso quotati in borsa:		
— Titoli propri figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti:		
costo L.	1.344.750	
ricavo »	1.370.550	
	25.800	28.525.350

Segue: **CONTO PROFIT**

COSTI ED ONERI	Esercizio 1977 Lire	Esercizio 1976 Lire
IMPOSTE E TASSE		
Esercizio in corso	1.051.630.279	990.799.649
Esercizi precedenti	—	8.340.852
	1.051.630.279	999.140.501
ONERI DIVERSI E STRAORDINARI		
<i>Accantonamenti:</i>		
— per svalutazione titoli azionari Società controllate	—	14.849.999.999
— per svalutazione crediti	—	12.500.000.000
— per rischio di cambio	—	12.188.030.300
— per perdite liquidazione Tescon al 31 dicembre 1977	20.000.000.000	—
	20.000.000.000	39.538.030.299
<i>Minusvalenze da valutazioni di bilancio e perdite da partecipazioni:</i>		
— Minusvalenze su titoli obbligazionari:		
di terzi	—	1.330.819.470
propri	—	3.000.000.000
— Minusvalenze su titoli azionari	136.872.738.614	50.591.605.616
— Perdite da partecipazioni	71.924.492.990	50.278.214.218
	208.797.231.604	105.200.639.304
<i>Altri oneri diversi e straordinari:</i>		
— Differenze passive su vendite beni patrimoniali	14.213.104	3.885.855
— Sopravvenienze passive e oneri diversi	69.559.733	786.465.288
	83.772.837	790.351.143
PERDITE SU NEGOZIAZIONE TITOLI PER CONTANTI		
Titoli a reddito fisso quotati in borsa:		
— Titoli propri:		
costo	L. 294.519.315	
ricavo	» 287.783.000	
	6.736.315	1.582.145.800
— Titoli di altre Società:		
costo	L. 62.617.50 ⁰	
ricavo	» 61.647.50 ⁰	
	970.000	30.340.000
Titoli a reddito fisso non quotati in borsa:		
— Titoli propri:		
costo	L. 14.266.486.655	
ricavo	» 12.649.350.000	
	1.617.136.655	—
	1.624.842.970	1.612.485.800
PERDITA SU GESTIONE S.A.M.E.		
Esborsi	L. 3.546.439.827	
Oneri finanziari maturati su detti esborsi dal 1973	» 2.280.842.992	
	5.827.282.819	—
	459.913.473.765	329.190.030.677

TTI E PERDITE

RICA VI E P ROVENTI	Esercizio 1977 Lire	Esercizio 1976 Lire
— Titoli propri figuranti nel bilancio 1976:		
costo L. 2.253.009.662		
ricavo » 2.420.949.625	167.939.963	—
— Titoli di altre Società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti:		
costo L. 126.785.621		
ricavo » 136.820.000	10.034.379	2.491.500
— Titoli di altre Società figuranti nel bilancio 1976:		
costo L. 400.227.110		
ricavo » 403.854.750	3.627.640	—
Titoli a reddito fisso non quotati in Borsa:		
— Titoli propri figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti:		
costo L. 8.813.941.830		
ricavo » 9.177.985.700	364.043.870	95.700.000
— Titoli di altre Società figuranti nel bilancio 1976:		
costo L. 4.877.830.800		
ricavo » 5.070.040.000	192.209.200	—
Titoli azionari non quotati in borsa:		
— Azioni di Società controllate figuranti nel bilancio 1976:		
costo L. 860.096.000		
ricavo » 1.365.832.000	505.736.000	—
— Azioni di altre Società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti:		
costo L. 229.105.405		
ricavo » 250.000.000	20.894.595	—
	1.264.511.447	126.716.850
UTILIZZO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO	102.141.794	—
RIMANENZE FINALI		
Immobilizzazioni tecniche in corso	236.970.177	402.111.400
RISULTATO		
Perdita netta E.N.I. L. 95.726.894.953		
Gestione fiduciaria S.A.M.E. » 5.827.282.819		
Spese prospezione estensiva zona F (decreto ministeriale 13 giugno 1975) » 1.199.993.014		
Perdita complessiva . . .	102.754.170.786	116.646.217.235
	459.913.473.765	329.190.030.677